Tertia vero differentia passionum animae est quasi accidentalis : quae quidem dupliciter accidit. Uno modo secundum intensionem et remissionem ; sicut zelus importat intensionem amoris, et furor intensionem irae. Alio modo secundum materiales differentias boni vel mali, sicut differunt misericordia et invidia quae sunt species tristitiae ; nam invidia est tristitia de prosperitate aliena, in quantum aestimatur malum proprium ; misericordia vero et tristitia de adversitate aliena, in quantum aestimatur ut proprium malum. Et sic est in aliis quibusdam considerare.¹

La stupeur se distinguerait donc de l'admiration par le fait que son objet est tellement inusité qu'il produit une crainte très intense et paralyse complètement l'activité. Les deux mots grecs employés par Damascène nous invitent à cette interprétation car ils sont formés de la même racine et des préfixes *κατά* et *έκ*, le second ayant plus de force que le premier. Les deux sentiments ont en effet ceci de commun que, devant l'objet, la faculté se sent dépassée :

Sicut segnities refugit laborem exterioris operationis, ita admiratio et stupor refugiunt difficultatem considerationis rei magnae et insolitae, sive sit bona, sive sit mala : et hoc modo se habeat admiratio et stupor ad actum intellectus, sicut segnities ad exteriorem actum.²

Mais ils diffèrent en ce que dans le cas de la stupeur la faculté demeure dans un état de paralysie tandis que dans le cas de l'admiration elle entreprend une recherche :

Admirans refugit in praesenti dare iudicium de eo quod admiratur, timens defectum, sed in futurum inquit. Stupens autem timet et in praesenti iudicare, et in futurum inquirere. Unde admiratio est principium philosophandi, sed stupor est philosophicae considerationis impedimentum.³

On peut préciser davantage la distinction en notant que *magnum* se prend plutôt du côté de l'objet tandis qu'*insolitum* se prend plutôt du côté du sujet. En effet, un objet nous paraît insolite dans le cas où nous ne pouvons le rattacher à quelque chose de déjà connu. Dans l'inusité servant à définir la stupeur, il faut donc voir la cause d'une crainte très intense qui s'explique par quelque ignorance ou quelque faiblesse spéciale dans le sujet. Nous sommes réduits à cette interprétation indirecte car saint Thomas ne s'est pas longuement expliqué sur la stupeur. Nous pouvons toutefois invoquer à l'appui de notre façon de voir un article de la question suivante où saint

1. *De Verit.*, q.26, a.4.

2. *Ia IIae*, q.41, a.4, ad 4.

3. *Ibid.*, ad 5.

Thomas montre que les événements imprévus et soudains produisent une crainte plus forte :

Objectum timoris est malum imminens quod non de facili repelli potest. Hoc autem ex duobus contingit ; scilicet ex magnitudine mali, et ex debilitate timentis. Ad utrumque horum operatur quod aliquid sit insolitum et repentinum. Primo quidem facit ad hoc quod malum imminens majus appareat. Omnia enim corporalia, et bona et mala, quanto magis considerantur, minora apparent. Et ideo sicut propter diurnitatem dolor praesentis mali mitigatur . . . ita etiam ex praemeditatione minuitur timor futuri mali. Secundo, aliquid esse insolitum et repentinum, facit ad delibitatem timentis : inquantum subtrahit remedia quae homo potest praeparare ad repellendum futurum malum quae esse non possunt quando ex improviseo malum occurrit.¹

En unissant ici *insolitum* et *repentinum* saint Thomas désigne un objet tel que rien du côté du sujet n'est préparé à l'affronter, un objet tellement difficile qu'il laisse le sujet totalement démuni. On peut donc rapprocher ce cas de l'*insolitum* qui définit la stupeur puisque l'effet de cette dernière forme de crainte est de paralyser le sujet. Sans préciser davantage, on peut dire que l'objet apte à produire la stupeur est ce qui paraît tellement difficile qu'on ne voit aucune façon d'en sortir, soit en raison du caractère tout à fait exceptionnel de l'événement, soit en raison de quelque disposition ou faiblesse spéciale dans le sujet lui-même. Mais dans le domaine de la connaissance, c'est surtout la faiblesse du sujet qui nous paraît propre à définir la stupeur. De sa nature, l'intelligence est apte à « devenir toutes choses ». Seule une indisposition de l'appétit — mis à part le cas d'une défectuosité individuelle — peut amener l'homme à se récuser devant le bien de la vérité. À ce point de vue, même le miracle peut devenir un objet de stupeur, pour qui n'est pas dans de droites dispositions : « Et induratum est cor Pharaonis ».²

APPENDICE II

Principaux passages où saint Thomas traite ou mentionne l'admiration.

II Sent., d.18, q.1, a.3 * ; d.42, q.2, a.4, ad 4. *III Sent.*, d.3, q.1, a.2, qa 2, ad 1 ; d.26, q.1, a.3 ; d.34, q.1, a.6 ; d.34, q.2, a.1, qa 2, ad 6. *IV Sent.*, d.48, q.1, a.4, qa 3, ad 2.*

In Job, c.41, lect.2 (v.17). *In Psal.* VIII, v.1.* *In Matth. lectura*, c.8, lect.2 (v.10). (Cf : *Catena aurea* in id.)* *In Joan. lectura*, c.3, lect. 2 (v.7). (Cf : *Catena aurea* in id.) *In II Thessal.*, c.2, lect.2 (v.9).* *In Hebr.*, c.11, lect.3 (v.11).